На жаль, не всі члени Центральної Ради погоджувалися з негайним проголошенням самостійності, деякі вважали, що ще зарано робити такий доленосний крок. Більшість, на чолі із М. Грушевським, підтримала своєчасність проголошення IV Універсалу. Формування власної державності було об'єктивною потребою та зволікання призвело б до втрати демократичних надбань.

9 (22) січня 1918 р. розпочалося закрите засідання Малої Ради, яке завершилося прийняттям Центральною Радою IV Універсалу. У голосуванні взяли участь 49 членів Малої Ради: з них 39 проголосувало – за, 4 – проти, 6 –

утрималось. Процедура голосування надала IV Універсалу статус законопроекту.

сті та сільському господарстві, налагоджувати місцевий державний апарат. У березні-квітні число діючих членів Центральної Ради становило близько 40 осіб [14, с. 250].

Одним із важливих напрямків реалізації завдань IV Універсалу було питання про укладання миру. 27 січня (9 лютого) 1918 р. у Брест-Литовську був підписаний сепаратний договір між УНР та Четверним союзом, який став першим мирним договором у світовій війні. Цей факт свідчить про народження української дипломатії, на той час, ще непрофесійної, але дієздатної. Була одержана перша перемога на міжнародній арені.